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Anotace

Téma: Role původních obyvatel v cestovním ruchu

Bakalářská práce se zabývá tématem role původních obyvatel v cestovním ruchu,

a to konkrétně původních obyvatel Austrálie, Aboriginců. Cílem práce je analyzovat roli

původních obyvatel Austrálie v cestovním ruchu a vliv cestovního ruchu na kvalitu jejich

života. Práce vychází ze současného postavení přírodních národů ve světě

z antropologického a etnografického hlediska a analyzuje cestovní ruch přírodních národů.

Popisuje zapojení Aboriginců do cestovního ruchu, jejich kulturní dědictví a možnosti

jejich uplatnění s důrazem na využití jejich unikátních tradic, znalostí a vědomostí.

Výstupem práce je doporučení a hypotéza s možností využití pro kvantitativní výzkum

o postavení a perspektivě Aboriginců v cestovním ruchu Austrálie.

Klíčová slova:

Aboriginci, Austrálie, antropologie cestovního ruchu, cestovní ruch přírodních

národů, hmotné dědictví, nehmotné dědictví, přírodní národy

Annotation

Title: The Role of Indigenous Peoples in Tourism

The Bachelor Thesis deals with the role of indigenous peoples in tourism focusing

on the indigenous people of Australia, the Aborigines. The aim is to analyse the role

of indigenous people of Australia in tourism and the impact of tourism on the quality

of their lives. The paper is based on the current status of indigenous peoples in the world

from an anthropological and ethnographic perspective and analyses the indigenous

tourism. The thesis describes Aboriginal involvement in tourism, their cultural heritage

and their potential application with emphasis on the use of their unique traditions

and knowledge. The outcome of the paper are recommendations and the hypothesis to be

used for quantitative research about the position and perspective of the Aborigines

in tourism of Australia.

Key words:

Aborigines/Aboriginal Australians, anthropology of tourism, Australia, indigenous

peoples, indigenous tourism, intangible cultural heritage, tangible cultural heritage
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1 Úvod

„Nestačí přesně identifikovat každého živočicha, každou rostlinu, kámen, nebeské

těleso nebo přírodní jev, o nichž je v mýtech nebo v rituálu zmínka – a na tyto

mnohonásobné úkoly je etnograf zřídkakdy připraven – je třeba také vědět, jakou roli jim

každá kultura přisoudila uvnitř určitého systému významů. Je zajisté užitečné ilustrovat

bohatství a bystrost domorodých pozorování a popsat jejich metody. Ze všech těchto

nepatrných podrobností, trpělivě hromaděných v průběhu věků a věrně předávaných

z generace na generaci, jsou jen některé vybrány k tomu, aby daly zvířeti nebo rostlině

signantní funkci v daném systému.“ (Lévi-Strauss, 1996:74)

Člověk dnešní vyspělé společnosti se o přírodních národech dozvídá z tisku

a hlavně z médií. Klade si otázku, jestli v éře moderních technologií ještě mohou existovat

původní obyvatelé, kteří nadále vedou svůj „primitivní“ způsob života vzdáleni od

technických vymožeností. Obývali svůj svět dávno předtím, než Evropa objevila Ameriku

nebo Austrálii. Noví osadníci domorodé obyvatelstvo zkolonizovali, vyhnali z jejich

domovských teritorií a přinutili k integraci a často k potlačení vlastní identity. Toto

zevšeobecnění však neplatí globálně, ne všude si moderní člověk domorodce podmanil. Ve

světě se nacházejí místa, kde přírodní národy dále existují, žijí izolovaně, udržují si vlastní

tradice a životní styl starý několik stovek nebo tisíce let. Austrálie je jedním z takových

míst. Tato práce se věnuje významu původních obyvatel australského kontinentu

v cestovním ruchu Austrálie.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř základních částí. V první části je popsán cíl

a důvod výběru tématu práce, zformulovány výzkumné otázky, popsán metodický postup

a způsob dosažení cíle.

V druhé části, teoretická východiska, je definován a vysvětlen pojem přírodní

národy z hlediska antropologie a etnografie. Problematikou domorodých národů se

zabývají nejen vědci, ale i mezinárodní instituce. Podstatnou část tvoří analýza klíčových

tezí o antropologii cestovního ruchu a analýza klíčových tezí o cestovním ruchu přírodních

národů.

Třetí část, případová studie, v úvodu shrnuje nejvýznamnější historická východiska

Austrálie. Popisuje původní australskou a tasmánskou společnost, její vývoj od osídlení

kontinentu až po evropskou kolonizaci. Dále je zde charakterizováno území Austrálie,

politické zřízení, demografický vývoj původního obyvatelstva nebo aktivity domorodého

obyvatelstva k znovuzískání vlastního území a práv v rámci společnosti. Podstatnou část
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případové studie tvoří charakteristika vybraných turistických území ve spojitosti

s původními obyvateli Austrálie a charakteristika jejich unikátního kulturního dědictví.

Významnou část tvoří popis vybraných možností zaměstnanosti domorodého obyvatelstva

v cestovním ruchu.

Čtvrtá část se věnuje shrnutí zjištěných výsledků. Závěr práce přináší doporučení

pro oblast výzkumu i praxe a návrh dvou hypotéz. V přílohách lze mj. nalézt doplnění

informací, obrázky a doslovný přepis rozhovoru se dvěma významnými českými

cestovateli a dvěma Australany na téma role původních obyvatel Austrálie v cestovním

ruchu.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl a důvod výběru tématu práce

Volba tématu bakalářské práce reaguje na urgentnost fenoménu interkulturality a na

aktuálnost problematiky působení původních obyvatel v cestovním ruchu, a to v její

ekonomické, etické a environmentální rovině. Unikátnost a autenticita jejich kulturního

dědictví je ohrožena například vlivem komercionalizace, světové globalizace nebo

nekoordinovaným cestovním ruchem. Z tohoto důvodu bylo cílem bakalářské práce popsat

roli původních obyvatel Austrálie v cestovním ruchu a vliv cestovního ruchu na kvalitu

jejich života.

2.2 Výzkumné otázky

Pro dosažení cíle práce byly zformulovány tři výzkumné otázky, viz Tabulka 1:

Tabulka 1: Výzkumné otázky

Výzkumná

otázka 1
Jaká je role původních obyvatel Austrálie v cestovním ruchu?

Výzkumná

otázka 2

Jaké výhody plynou původním obyvatelům Austrálie z participace

v cestovním ruchu v kontextu s jejich tradičním způsobem života?

Výzkumná

otázka 3

Jaká ohrožení plynou z využití a komercionalizace hmotného

a nehmotného kulturního dědictví původních obyvatel Austrálie

v cestovním ruchu?

Zdůvodnění

Cestovní kanceláře a autoři píšící o možnostech zapojení původních

obyvatel do cestovního ruchu uvádějí, že jejich participace jim může

přinést ekonomický užitek a pomáhá zviditelnit jejich kulturu a životní

styl. Autorka se domnívá, že kromě prospěchu cestovní ruch nemusí být

vždy v souladu s jejich tradičními hodnotami a životním stylem.

Cestovní ruch může přinést i negativní dopad na jejich autentičnost

a kulturní identitu zejména v turisticky exponovaných oblastech

v důsledku přílišné komercionalizace. Výsledky práce by tak mohly

sloužit pro kvantitativní výzkum.

Zdroj: vlastní zpracování, 2016

Na takto stanovené otázky byly hledány odpovědi pomocí obsahové analýzy

shromážděných sekundárních dat a poznatků z primárního výzkumu. V závěru práce byly

v kontextu těchto otázek navrženy dvě hypotézy pro ověření formou kvantitativního

výzkumu.
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2.3 Metodický postup

Při koncipování přístupu ke zpracování práce se počítalo s kombinací kvalitativního

a kvantitativního výzkumu. Jak bývá v podobných případových studiích obvyklé, ukázalo

se však, že potřebná data pro kvantitativní výzkum nelze možné získat (viz Kapitola 4.2.1).

Byla proto zvolena strategie výhradně kvalitativního výzkumu, která spočívala

v primárním výzkumu ve formě řízených strukturovaných rozhovorů a dále v sekundárním

výzkumu formou sběru, analýzy a syntézy dostupných informací a dat s následnou

abstraktizací zjištěných poznatků za účelem popisu a objasnění šetřené problematiky.

Z důvodu, že tato problematika zapojení původních obyvatel Austrálie do cestovního ruchu

nebyla zatím dostatečně popsána, autorka zvolila pro její výzkum metodu případové studie.

Podle Trousila a Jašíkové (2015:120:121): „Analýza kvalitativních údajů

a informací spočívá v hledání pravidelností, podobností, vzorců a společné konstrukce

reality.“

Teoretická východiska byla zpracována pomocí obsahové analýzy a následné


[…]


B: „Jejich znalosti a dovednosti, schopnost přežití v buši. Unikátnost a inspirativnost jejich

umění a kultury. Dokonce jsem v minulosti, když jsem měl víc času, nějakou dobu hrál na

didgaridoo.“

Ve které části Austrálie jste se setkal s Aboriginci, kteří byli nějakým způsobem

angažovaní v cestovním ruchu?

A: „Setkání s místními domorodci proběhlo zejména v Severním teritoriu a regionu

Kimberley, Západní Austrálie. Pracovali a pracují pro naše místní obchodní partnery jako

turističtí průvodci, kormidelníci na lodích, personál venkovských chat nebo pracovníci

v administrativě.“

B: „Aborigince jsem potkal ve všech větších městech a ve vnitrozemí – jako turistické

průvodce, jiní předváděli ručně vyráběné umělecké předměty, suvenýry ze dřeva,

didgaridoo a bumerang nebo nástěnné malby. Jiní zase hráli na tradiční nástroje nebo

předváděli tradiční tance. Nejlepší a nejzkušenější turističtí průvodci z řad Aboriginců žijí

ve vnitrozemí – učí lidi, jak přežít v pouštích a na nehostinných místech, kde a jak najít

jídlo a vodu. Aboriginští průvodci a ošetřovatelé zvířat jsou velmi populární v ZOO

a v přírodních parcích.“
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Jakým způsobem se Aboriginci snaží získat pozornost turistů? Z Vašeho pohledu jak

se Vám jeví jejich zapojení v cestovním ruchu?

A: „Množství společností v turistickém ruchu se v současnosti prezentuje jako ty, které

vlastní původní obyvatelé nebo jsou jimi řízeny nebo nabízející přímo zážitky dle

původních obyvatel. Některé společnosti se nacházejí ve městech, zejména v kulturních

centrech nebo uměleckých galeriích. Většina se však nachází v odlehlých oblastech

a nabízejí autentické zážitky na vlastním tradičním území.“

B: „Z mého pohledu, když turisté přijedou do Austrálie, chtějí navštívit pobřeží, muzea

nebo jiné známé turistické atraktivity Austrálie. Očekávají také, že uvidí, potkají a budou

komunikovat i s původními obyvateli. Mohou navštívit festivaly, které pořádají původní

obyvatelé – taneční a hudební vystoupení, tradiční ceremoniály ve městech nebo v přírodě.

Program cestovních kanceláří je různorodý.“

Jak se podle Vašeho názoru vyrovnávají se zájmem o jejich život a jejich kulturu?

A: „Aboriginští turističtí průvodci, kteří pracují pro naši společnost, jsou vždy ochotni

informovat a bavit turisty, říct jim co nejvíce o jejich kultuře. Někdy se objevují případy,

kdy průvodci pracují mimo své vlastní území a příběhy o své kultuře nemohou vyprávět

mimo své domovské území. Příběhy z kultury nebo určitá místa se smí vztahovat pouze na

mužské záležitosti nebo pouze na ženské záležitosti a nesmí se o nich diskutovat nebo je

vysvětlovat. Někteří turisté nechápou význam těchto nepsaných zákonů a nerozumí, proč se

tyto příběhy nesmí vyprávět.“

B: „Turistické dolary“ znamenají značné finanční prostředky a o Aborigince a jejich

životní styl je velký zájem. Turistický ruch jim dává pravidelnou práci, prostředky

z cestovního ruchu znamenají významný příjem pro mnoho rodin, které jsou na něm

existenčně závislé. Na druhou stranu, existují odlehlé oblasti, kde chudoba a sociální

problémy jsou v Aboriginské komunitě tak výrazné, že Aboriginci o turistický ruch nejeví

zájem.“
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Myslíte si, že turistický ruch může napomoct jejich většímu zviditelnění v Australské

společnosti a většímu povědomí o jejich životě např. i pro zahraniční turisty?

A: „Původní obyvatelé, kteří se aktivně zapojují v cestovním ruchu nebo v pohostinství,

tzn., pracují v tomto odvětví, mají zájem uplatnit se a do jisté míry prezentovat svoji

kulturu, tradice a životní styl.“

B: „Myslím si, že nezaměstnaní nebo chudí Aboriginci v odlehlých oblastech nechtějí

žádný nebo mají velmi malý kontakt s cizími lidmi a civilizací obecně kromě zdravotní

péče, zásobování, sociálními službami a podobně. Ve městech mají běžnou práci, můžete je

potkat na ulici jako každého jiného Australana, pracují jako policisté, vidíte je pracovat

jako moderátory v médiích, našli uplatnění v politice. Nebo je můžete sledovat jako

pouliční umělce a muzikanty, kteří dostávají od kolemjdoucích a turistů za vystoupení

drobné peníze. Někteří dokonce připravují rozsáhlejší pouliční představení, která

přitáhnou i větší skupiny lidí. Různorodost je opravdu široká.“
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Příloha 8: Mapa Aboriginské komunity (2010)

Zdroj: Creative Spirits (2015)

Příloha 9: Mapa Arnhemské země

Zdroj: About Travel (2016)
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Příloha 10: Domorodý průvodce u skalního umění

Zdroj: Australian Traveller (2013)

Příloha 11: George Chaloupka

Zdroj: MAGNT (2015)

Příloha 12: Uluru

Zdroj: Foto: Jiří Kolbaba, 2015
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Příloha 13: Pozvánka na konferenci

Zdroj: John Barnett, zasláno na e-mail autorky, 2016
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Zdroj: John Barnett, zasláno na e-mail autorky, 2016

96

Zdroj: John Barnett, zasláno na e-mail autorky, 2016
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Příloha 14: Voyages, Reconciliation Action Plan 2015-2018

Zdroj: Voyages (2016b)
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Příloha 15: Australian Museum, Reconciliation Action Plan 2014-2016

Zdroj: Australian Museum (2016)
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9 Zadání práce
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