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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve formuluje teoretická východiska za použití bohatého množství zdrojů
(včetně cizojazyčných) a následně přistupuje k řešení případové studie s cílem odpovědět na
základní výzkumné otázky. Celkově je dílo zpracováno velmi pečlivě, systematicky a
podrobně. Metoda autorky, při řešení náročného tématu, spočívá v efektivním propojování
studia odborné literatury, různých dokumentů a realizací rozhovorů s důležitými aktéry.
Práci není možné vytknout závažnější nedostatky (vedle drobných grafických nedostatků
jen nízký počet dotazovaných, vzhledem k elektronické formě dotazování, která je
v kvalitativním šetření nevhodná, ale v tomto případě pochopitelná). Samotné Shrnutí
výsledků však mohlo být zpracováno přehledněji (ve vztahu k základním výzkumným
otázkám).
Dílo lze jako celek označit za velmi zajímavé a zcela splňující požadavky na bakalářskou
práci.

Otázky k obhajobě:

1) Jak si autorka vysvětluje nulovou reakci na rozeslané dotazníky?

2) Jaký sociálně-patologický jev je u původních obyvatel Austrálie rozšířen (podobě u
původních obyvatel USA)?

3) Nejsou autorkou formulované hypotézy ve vzájemném rozporu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A – výborně
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